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På Lærerkredsens vegne ønsker jeg alle medlemmer et  
 

 
 
 

2009 er skudt i gang, og fra kredsens side håber vi, at det fokus, der er på et godt fysisk og psykisk 
arbejdsmiljø, vil føre til bedre arbejdsvilkår i de kommende år. 
 
Det er dog et springende punkt at få omsat de gode tanker og hensigter til konkrete handlinger. 
Der er nok at tage fat på, da de seneste års krav til rummelighed mange steder har medført urimeli-
ge forhold for elever og lærere. LP-metoden og lignende værktøjer er udmærkede pædagogiske 
redskaber, men de kan ikke fjerne nødvendigheden af at give særlige undervisningstilbud til de 
elever, der har behov. Mulighederne for at give de nødvendige undervisningstilbud er desværre 
blevet færre i takt med rummelighedsdebatten. Det er helt klart det emne, der optager mest plads på 
vores TR-møder, og billedet er det samme i mange andre kredse.  
 
På det næste regionale TR-møde er rummelighed på dagsordenen.  
 
Et andet punkt på dagsordenen er arbejdstidsaftalen 08. 
 
De seneste år har kredsen mærket en vigende interesse for at deltage i medlemsmøder. Vi er fuldt 
ud klar over, at det daglige arbejde fylder og at det kan knibe med overskuddet til at deltage i fagli-
ge møder. Ikke desto mindre vil jeg opfordre jer til at deltage i vores møder og eventuelt give os 
ideer til relevante arrangementer. 
 
I 2009 er der kommunalvalg, og også i år vil vi holde borgermøder om de kommunale budgetter i 
vore 2 kommuner. Mød op og giv jeres mening til kende. Det betyder noget! 
 
 
Godt nytår!  
Jeg håber, I møder frem til vores generalforsamling d. 19. marts. 
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Nyt fra kommunerne   
 
Fra Faxe: 
 
Der er oprettet en ny projektstyregruppe under Partnerskab om Folkeskolen. Denne projektgruppe 
består af skolechefen, Marianne Stentebjerg, to skoleledere, Mette Løvbjerg og Peter Aagaard, to 
forældrevalgte fra skolerådet (formand og næstformand) samt Mona fra Kreds 60. 
Faxe kommune har meldt sig i to netværksgrupper, Ledelse og Internationalt arbejde/ det globale 
perspektiv.  
På mødet i december drøftede vi hvorledes internationalisering kan gribes an og bredes ud på de 
enkelte skoler. Pt. har Karise Skole to internationale klasser. Comenius – Cirius er et andet reelt 
projekt, hvor i det handler om at fastholde unge, så de får en uddannelse.  
Der er udarbejdet en procesplan for arbejdet med Ledelsesgrundlag.  
På det næste møde i januar skal vi arbejde videre med de to fokusområder. Derudover skal vi høre 
om ”Værtsskab som ledelsesstil”. 
 
Fra Vordingborg: 
 
MED-aftale: 
De faglige organisationer og Vordingborg Kommune har evalueret og indgået en ny Lokalaftale 
her i december 2008. Der er ikke de store ændringer i selve aftalen, men den konkrete sikkerheds-
struktur er ikke helt på plads. Den skal behandles og vedtages på et hovedudvalgsmøde.  
 
 
 
 

Arbejdstidsaftalen 2008 
 
På nuværende tidspunkt ved vi, at der ikke indgås en aftale efter arbejdstidsaftalen 08 for 
2009/2010 i Faxe Kommune. Vi afventer spændt resultatet af den iværksatte KL-undersøgelse og 
eventuelle besparelser i 2009.  
Herefter skal der forhandles efter 05-aftalen.  
Kredsen har sat som forudsætning for en eventuel aftale for 2010/2011, at det er ressourcerne i det-
te skoleår, der skal være grundlaget, som nævnt i aftalen.  
I Vordingborg Kommune har vi indtastet og lavet beregninger i forhold til en ny aftale, men vi ved 
ikke, om det lykkes at få en aftale på plads. 
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Temadagen for skoleledere, sikkerheds- og tillidsrepræsentanter 
torsdag d. 20. november 2008 
 
Temadagen er en årligt tilbagevendende begivenhed. Denne gang havde vi planlagt to temaer; vold 
og trusler samt trivsel. 
 
Til vold og trusler var der oplæg ved konsulent Jacob Gjedde fra DLF og vicepolitiinspektør Lis-
beth Jessen fra Næstved lokalpoliti. 
Jacob Gjedde arbejder med arbejdsskader. Han fortalte bl.a., at arbejdsskader oftere fører til ar-
bejdsophør end privatskader og vold fører oftere til arbejdsophør end øvrige arbejdsskader. DLF 
opfordrer til, at alle skoler formulerer en voldspolitik. 
Lisbeth Jessen fortalte om politiets håndtering af voldsanmeldelser. Alle anmeldelser registreres 
hos politiet. Det er så politiets vurdering, om der skal indledes en efterforskning. Er der ikke 
grundlag for det, sendes sagen videre til behandling i SSP. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Efter de to oplæg var der kommunevis diskussion med Maj-Britt Otto fra Vordingborg og Anette 
Balling fra Faxe. Maj-Britt sagde, at alle voldsepisoder skal registreres. Nogle i en logbog, andre 
skal politianmeldes. I løbet af 2009 skal alle institutioner i kommunen have en voldspolitik. 
 
Til temaet om trivsel var der oplæg ved Gitte Daugaard. 
Gitte ved en masse om stress, og er kendt for balancemodellen. Den er beskrevet i BAR temahæftet 
”Stress i skolen”. Sikkerhedsrepræsentanterne har temahæftet. Modellen beskriver, hvordan der 
skal være overensstemmelse mellem krav på den ene side og ressourcer på den anden side i vores 
arbejdsliv. Er der ikke balance, kan det føre til stress. Hæftet giver en række forslag til at forebygge 
stress. 
 
Kredsen var meget tilfreds med dagen, og vi glæder os til at se alle igen til næste temadag. 
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Det gode arbejdsliv 
 
Konference for undervisere af unge og voksne 
 
Lærerforeningen afholdt konference i slutningen af november om ”Det gode arbejdsliv”. Konfe-
rencen havde til formål at  

·  skærpe deltagernes opmærksomhed på det undervisere/vejledere er gode til i arbejdslivet 
inden for undervisning af unge og voksne 

·  give mulighed for videndeling på lokalt niveau (kredsene, arbejdspladsen) 
·  sætte fokus på den anerkendende tilgang til professionsudøvelsen 
·  give deltagerne et udgangspunkt for dannelse af landsdækkende netværk på tværs af ar-

bejdsområde, som har samme udfordrende spændingsfelter i arbejdet 
·  være inspiration til forummets rådgivning af hovedstyrelsen om undervisning af unge og 

voksne særligt med henblik på inddragelse af de lokale niveauer i DLF. 
Mona deltog i denne konference, der som målgruppe havde tillidsrepræsentanter og undervise-
re/vejledere inden for SoSu-området, husholdnings- og håndarbejdsskoler, UU-vejledere, Dansk 
Røde Kors samt andre institutioner, der primært beskæftiger sig med undervisning af voksne. 
 
Det er altid interessant at høre om hvilke arbejdsforhold andre undervisere har. Samtidig kom det 
frem i plenum at kommunikationen til ovennævnte gruppe medlemmer ikke er god nok. En stor del 
af medlemmerne er bekymret for deres ansættelser ude i regionerne. De syntes ikke, foreningen har 
fokus på deres problemer. Flere oplever, at de som en ny gruppe medlemmer under DLF ”bare” er 
gledet ind som hvis de var ansat på en folkeskole. 
 
De to repræsentanter fra Hovedstyrelsen fik noget med hjem at tænke over og forholde sig til. Det 
gjorde jeg også. 
 
 

  
 
 
 

Rummelighedsundersøgelse 
 
Folkeskolen er en skole for alle. Skolen skal være rummelig og alsidig. Ikke ved at tolerere alt, 
men ved at tilbyde en kvalificeret undervisning til alle elever.  
Normalklasserne i dag skal rumme flere elever, der kræver en særlig indsats. Det drejer sig om ele-
ver med såvel faglige som adfærdsmæssige problemer. Det betyder, at den enkelte skole/den enkel-
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te lærer skal strække sig meget langt – og ofte for langt – for at kunne praktisere idealet om rum-
melighed, som de fleste i princippet tilslutter sig.  
Der er en grænse for skolens rummelighed. Den går der, hvor klassens fællesskab er i fare, hvor 
lærerne forhindres i at gennemføre deres undervisning, og hvor eleverne ikke længere får tilstræk-
keligt udbytte af undervisningen.   
Det nødvendiggør en dialog på alle niveauer om, hvordan man konkret kan imødekomme kravet 
om den øgede rummelighed. 
 
For at få klarhed over situationen har vi udsendt en undersøgelse, hvori vi beder klasselærerne 
melde tilbage, hvordan det står til med rummeligheden i vores område, Kreds 60. 
Når vi har modtaget svarene fra klasselærerne i de to kommuner, lægges de ind i et regneark, som 
hovedforeningen har udarbejdet. Udfaldet af undersøgelsen viderebehandles af kredsens arbejds-
miljøansvarlige og de pædagogiske ansvarlige. Vi vil gennem Kreds60nyt og på Generalforsamlin-
gen i marts informere yderligere om udfaldet og hvilke tiltag, vi fremover vil iværksætte. 

 
 
Hvordan har din gruppelivsforsikring det? 
 
Du har en kollektiv gruppelivsforsikring, når du er ansat som månedslønnet (mindst 8 timer/uge) 
under en DLF overenskomst. 
Den dækker i tilfælde af dødsfald med 275.000 kr. til efterlevende/boet. 
Der er også tilknyttet en skattefri udbetaling på 100.000 kr., hvis du får en livstruende sygdom, 
som er nærmere defineret i betingelserne. 
Men vidste du 

·  at du som medlem af Danmarks Lærerforening kan tegne en frivillig Gruppelivsforsikring 
·  at sandsynligheden for at du har gjort det er lille, da mindre end en tredjedel af medlem-

merne har tegnet forsikringen 
·  at den koster under297 kr. årligt, hvis du er under 35. 
·  at den dækker med et beløb på 612.500 kr. ved dødsfald, hvis du er under 35 år. 
·  at dette beløb lægges oven i dækningen den kollektive gruppelivsforsikring 
·  at den dækker når du er arbejdsløs 
·  at den ved ledighed også omfatter udbetaling på 75.000 kr. ved kritisk sygdom, hvis du har 

været omfattet af den kollektive gruppelivsforsikring 
·  at den også kan tegnes for ægtefæller, registrerede partnere eller samlever  
·  at du kan få mere at vide på www.dlf.org eller www.fg.dk eller ved telefonisk henvendelse 

til DLF 3369 6300 eller Lærerkredsen for Faxe og Vordingborg på 6610 6060 
·  at det formentlig vil være svært at finde en god grund til ikke at tegne en forsikring. 

 
 
OHA/konsulent 
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Mandag d. 26. januar 2009 kl. 19 – 21 på 
Kredskontoret, Marienbergvej 17 i Vordingborg og   

 
Onsdag d. 28. januar 2009 kl. 16 – 18 på 

Lysholm Skole, Lysholm Skolevej i Haslev			 	
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Tirsdag den 27. januar 2009 kl. 19 – 21 

I Gulerodshuset, Ringstedgade 528 i Næstved 
(invitation udsendt via TR) 
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Fredag den 30. januar 2009 kl. 14 – 16 
på Haslev Seminarium 

(invitation udsendt via TR) 
�

� �������
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 ��	 	
Torsdag den 19. marts kl. 16 

på Haslev Seminarium 
(foreløbig dagsorden er udsendt via TR) 

 
Kreds60nyt udgives af 

,Kreds 60, Lærerkredsen for Faxe og Vordingborg, Marienbergvej 17, 4760 Vordingborg 
www.kreds60.org          Tlf.   66 10 60 60             Fax: 55 34 10 63               E-mail: 060@dlf.org 
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